
Dett a driver investeringar 
i förnybar elproduktion

Drivkrafterna och intresset för att investera i vindkraft och solceller är 
goda. För kraftvärme däremot krävs nytänkande kring investeringslös-
ningar. Det menar Anders Sandoff och Jon Williamsson vid Handelshög-
skolan i Göteborg, vars studie belyser investeringsfrågan från aktörernas 
perspektiv. Detta resultatblad är baserat på en studie om de affärsmässi-
ga förutsättningar som fi nns för investeringar inom de förnybara kraftsla-
gen vatten, vind, sol och kraftvärme som genomförts inom forsknings-
projektet NEPP.

Det kommer att behövas 60–120 TWh ny elpro-
duktion fram till år 2045. Det visar Energi-
myndighetens beräkningar från 2018. I takt med 
att samhället elektrifi eras kan efterfrågan öka 
ännu mer. För att bättre förstå förutsättningarna 
för utvecklingen av den kommande utbyggnaden 
av förnybar elproduktion har forskarna i denna 
studie kartlagt vilka drivkrafter och vilket ansvar 
som är kopplade till dessa investeringar.  

Enbart de senaste tio åren har det skett en stor 
ökning av utländska företag som investerar i 
svensk kraftproduktion, framförallt vindkraft, 
men man ser också att allt fl era svenska företag 
som investerar i egen kraftproduktion, främst för 
att täcka sitt elbehov. Dessutom blir det allt van-
ligare att investeringar i elproduktion kan knytas 
till aktörernas hållbarhetsprofi l och därmed fått 
en strategisk dimension som också påverkar 
marknadsförutsättningarna. 

Studien visar att det fi nns ett stort intresse och 
en investeringsvilja att satsa på vindkraft och sol-
celler samt i viss mån även vattenkraft. Kraftvär-
men har under senare år däremot haft det tuff t 
och viljan att investera har minskat över tid. Det 
förklaras framförallt genom låga elpriser, milda 
vintrar och ökade skatter. Kraftvärme har tradi-
tionellt varit en attraktiv produktionsform och 
något som många, särskilt större fj ärrvärmebolag, 
har investerat i. Kraftvärmen har fortfarande en 
betydande potential för utbyggnad, men idag har 
fördelarna med en samtidig produktion av el och 
värme utarmats. 

Det fi nns 80 fj ärrvärmebaserade kraftvärme-
anläggningar i Sverige och majoriteten (92 pro-
cent) är kommunägda. Genom att kraftvärme-
aff ären fått allt sämre lönsamhet har många 
kommuner börjat ifrågasätta balansen mellan ett 
lokalt ansvar för eff ekt och ansvaret för kommun-
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invånarnas pengar. I en undersökning genomförd 
av branschorganisationen Energiföretagen Sverige
uppskattas att en tredjedel av den installerades 
eff ekten (1500 MW) kan läggas ner som en kon-
sekvens av att de förnyelseinvesteringar som krävs 
de kommande åren inte är lönsamma. Det handlar 
då huvudsakligen om anläggningar som är byggda 
under andra halvan av 1990-talet och tio år framåt.

Kraftvärmen är dock viktig för den svenska elpro-
duktion – framförallt för att den är planerbar och 
producerar som mest när det är som kallast. Den 
ligger dessutom strategiskt placerad i städerna. För 
att kommuner ska våga satsa på kraftvärme, trots 
de försämrade villkoren, menar forskarna bakom 
rapporten att det krävs nya lösningar på frågan. De 
lyfter fram lösningar som att ta in en extern part-
ner och därmed dela risken, men också att arbeta 
med intressenter genom PPA (Power Purchase 
Agreement). De ser även att det behövs styrmedel 
som minskar risken. Ett förslag som presenteras i 
rapporten är att ha en tydligare uppdelning på styr-
medlen för å ena siden de platsbundna kraftslagen 
vattenkraft och kraftvärme och å andra sidan för 
kraftproduktion som inte är bunden till existerande 
produktionsplatser, det vill säga för solceller och 
vindkraft. 

I rapporten görs en genomgång över förutsättning-
ar och drivkrafterna för att investera i kraftvärme, 
vindkraft, solceller och vattenkraft. Vindkraften 
har de senaste åren byggts ut kraftigt och står nu 
för cirka 17 procent av den svenska elproduktio-

nen. Utbyggnaden förväntas fortsätta och här fi nns 
en rad investerare som vill satsa, framförallt från 
utländska aktörer – endast 9 procent av utbyggna-
den görs av svenskägda bolag. Teknikutvecklingen 
tillsammans med ett stort antal konkurrerande 
aktörer har gjort att priserna för att bygga vindkraft 
har minskat rejält under senare år. Att det fi nns 
ett stort intresse för att investera i vindkraft i just 
Sverige uppges även bero på det stabila politiska 
samförståndet vad gäller förnybar krafts betydelse 
för den framtida energimixen och där man vill att 
vindkraftens andel av den totala energiproduktio-
nen ska öka. 

Även solkraft har ökat rejält, dock ej sett till volym 
utan procentuellt. Här är det i första hand fastig-
hetsägare (småhus, fl erbostadshus och kommer-
siella fastigheter) som har investerat i solceller på 
sina fastigheter för egen produktion. Lönsamheten 
för solceller ökar, vilket förväntas leda till att fl er 
även satsar på solcellsparker – där det blir betydligt 
större volymer jämfört med solceller som installeras 
på fastigheter. 

Vattenkraften, som består av såväl storskalig som 
småskalig produktion, är den klart största förny-
bara energiproduktionen i landet och står för cirka 
40 procent av den totala elproduktionen. Det är de 
nuvarande ägare som fortsatt kommer att investera 
och det handlar huvudsakligen om att renovera 
och bevara befi ntliga anläggningar och i mindre 
utsträckning om uppgraderingar. Här kommer 
Vattenkraftens miljöfond bli ett viktigt bidrag för 

Läs mer på
www.varmemarknad.se

Värmemarknad Sverige är ett tvärvetenskapligt forsknings-
projekt som utforskar hur värme- och kylamarknaden och 
dess aktörer tillsammans kan bidra till ett resurseffektivt, 
fl exibelt och robust energisystem. Den pågående etappen är 
nummer fyra i ordningen och har sin utgångspunkt i att upp-
värmningssektorn ska vara fossilfri år 2030 och en kolsänka 
2045. Genom att  ta ett helhetsgrepp på värme- och kyla-
frågorna och involvera alla berörda aktörsgrupper kan nya 

utmaningar och utvecklingsvägar identifi eras och analyseras 
och kunskapen kan spridas brett inom sektorn. Systempers-
pektiv, resurseffektivitet och samspel står i fokus.

Knappt 40 organisationer, vilka representerar kunder, teknik-
leverantörer, energibolag, branschorganisationer och myndig-
heter, medverkar i den pågående etappen. Energimyndighe-
ten är en av fi nansiärerna.
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”Nu ökar intresset för storskaliga solcellsparker.”
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• Det fi nns ett  stort intresse att  
investera i förnybar elproduk-
tion i Sverige. Kapitalet kommer 
från såväl stora utländska bolag 
som små fastighetsägare.

• Störst är intresset för att  
bygga vindkraft  och där kommer 
91 procent av kapitalet från utländska ägare, där kapitalförvaltare och invest-
mentbolag dominerar. 

• För solkraft  är det främst fastighetsägare som har valt att  installera solceller 
i egna fastigheter, för egen användning. Nu ökar intresset för storskaliga sol-
cellsparker. 

• För vatt enkraft  är det främst de nuvarande ägarna som gör investeringar och 
det handlar huvudsakligen om att  renovera och bevara befi ntliga anläggningar. 

• För kraft värmen är situationen bekymmersam. Intresse att  satsa på kraft värme 
hos nuvarande ägare – huvudsakligen kommunägda energibolag – är låg pga. 
allt sämre lönsamhet. Här krävs olika åtgärder för att  vända denna trend. 

Viktiga resultat

att hjälpa alla vattenkraftsägare att miljöpröva 
sina anläggningar för framtida miljökrav. Budge-
ten är 10 miljarder kronor över en 20-årsperiod. 
Det som vattenkraftsägarna lyfter fram som en 
aff ärsmässig risk är kompetensförsörjningen. 

Den handlar såväl om att det ska fi nnas tillräck-
ligt med kvalifi cerad kompetens, som att locka 
dessa personer att arbeta utanför storstadsregio-
nerna. 


